
 

 

UNIONE  MONTANA 

 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 
Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  

 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 86 DEL 27/07/2023 
 

OGGETTO: 

COSTITUZIONE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA           
 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di luglio alle ore diciannove e minuti trenta presso 

la sala delle riunioni dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia Corso Roma n.35, con la 

Presidenza del Sig. Pietrasanta Francesco Presidente, assistito dal Segretario dott.ssa Carla Prina Cerai, 

regolarmente convocata, si è adunata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, con 

l’intervento dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. PIETRASANTA FRANCESCO  Sì 

2. CHIARA LUCA  No 

3. DAFFARA ALBERTO  No 

4. FERLA ATTILIO Sì 

5. NUNZIATA FRANCESCO Sì 

6.   ROSA DONATELLA Sì 

7.   ROTTA ALEX Sì 

8.   OSTI MAURO Sì 

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 2 

 

 

IL PRESIDENTE 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 

 

 

VISTO il CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali triennio 2019-2021, 

sottoscritto in data 16/11/2022, che prevede;  

‒ all’art. 7, comma 3, “I componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il 

presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi ordinamenti”; 

 ‒ all’art. 8, comma 2, “L’ente provvede a costituire la delegazione datoriale di cui all’art. 7 

(Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie), comma 3 entro trenta giorni dalla 

stipulazione del presente contratto”;  

 

CONSIDERATO che risulta necessario procedere alla nomina della delegazione trattante di parte 

pubblica e che  i componenti della delegazione trattante di parte pubblica devono essere individuati 

tra i funzionari e che deve essere prevista la figura del presidente, che ha la responsabilità di 

condurre le trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi integrativi secondo la procedura 

formalmente prevista;  

 

RAVVISATO che compete alla Giunta la designazione dei componenti tra i funzionari e tra questi, 

l’individuazione del Presidente della delegazione in parola;  

 

RITENUTO necessario costituire la delegazione trattante di parte pubblica nella persona del 

Segretario Dott.ssa Prina Cerai Carla nella veste di Presidente e Brustio Daniela responsabile del 

servizio finanziario; 

 

EVIDENZIATO che spetta comunque all’organo politico il compito di determinare gli indirizzi 

entro cui dovrà operare la delegazione trattante di parte pubblica;  

 

RITENUTO inoltre di esprimere le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica 

per la contrattazione decentrata integrativa relativamente alla distribuzione delle risorse dell’anno 

2023: 

• la contrattazione dovrà essere condotta nel rispetto delle vigenti disposizioni di legge e di contratto 

con particolare attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere 

economico-finanziario; 

• dovranno essere rese indisponibili alla contrattazione le quote relative alle indennità di comparto, 

alle progressioni orizzontali già attribuite e non cessate  

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione il Segretario e il Responsabile del 

Servizio Finanziario hanno espresso rispettivamente il parere tecnico ed il parere di regolarità 

contabile di cui all’art. 49 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato 

con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

VISTI i vigenti C.C.N.L. Comparto Regioni – Enti Locali;  

 

VISTO il vigente C.C.D.I. del personale non dirigente triennio 2019-2021 firmato in data 

30.12.2019; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A: 



 

 

1) di costituire, per le ragioni e le motivazioni in premessa indicate, la delegazione 

trattante di parte datoriale abilitata ad intraprendere le relazioni sindacali per la stipula 

del Contratto Integrativo, nella persona del Segretario Dott.ssa Prina Cerai Carla nella 

veste di Presidente e Brustio Daniela responsabile del servizio finanziario; 

 

2) di individuare gli stessi quale soggetti rappresentante dell’Amministrazione anche in 

sede di confronto con la delegazione sindacale di parte sindacale, secondo la disciplina 

prevista dall’art. 5 del CCNL 21/05/2018; 

 

3) di esprimere le seguenti direttive alla Delegazione trattante di parte pubblica per la 

contrattazione decentrata integrativa relativamente alla distribuzione delle risorse 

dell’anno 2023: 

• la contrattazione dovrà essere condotta nel rispetto delle vigenti disposizioni di 

legge e di contratto con particolare attenzione al rispetto dei vincoli previsti dalle 

vigenti disposizioni di carattere economico-finanziario; 

• dovranno essere rese indisponibili alla contrattazione le quote relative alle indennità 

di comparto, alle progressioni orizzontali già attribuite e non cessate. 

 

4) di pubblicare il presente atto, in forma permanente e sino a sua eventuale sostituzione o 

modifica, sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

(sotto-sezione  “Personale/Contrattazione integrativa”. 

 

 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 

Pietrasanta Francesco 

 

 
  


